CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
ESTADO DO PARANÁ

             RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2017

SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Honorário de Califórnia, ao senhor CLAUDINEY CASSINS,
conforme especifica.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
CONFERE O ARTIGO 34 § 1º, DA LEI ORGÂNICA, FAZ SABER
QUE O PLENÁRIO APROVOU E FICA PROMULGADO O
PRESENTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Artº 1º - Concede Título de Cidadão Honorário de Califórnia, ao senhor CLAUDINEY
CASSINS, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este Município.

Artigo 2º  – A formalidade de entrega do Título  de que trata o artigo anterior, será conferida em
data a ser definida com o homenageado.

Artº 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Califórnia, em 09 de junho de 2017.

Artur Antonio de Oliveira Neto.
Vereador

          CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
ESTADO DO PARANÁ

             RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

                                   Claudiney Cassins, nascido na cidade de Santa Margarida, Estado

do Paraná, no dia 22 de agosto do ano de 1959, filho de Darcy Cassins e Maria da Glória

Cassins portador de cédula de identidade sob nº 3.201.464-0/PR e Cadastro de Pessoa

Física - CPF, sob o nº 363.417.209-63, residente e domiciliado neste Município de

Califórnia desde 1982, casado com Adriana Canovas Matias Cassins, formado em

licenciatura em Educação Física, técnico em administração, pós-graduado, dedicado pai e

avô. Desde sua chegada ao município se destaca em seus afazeres, pois como militar,

recebeu menção honrosa pelos serviços prestados como Policial Militar, moção de

aplauso por serviços prestados, pela Câmara municipal de vereadores – hoje na reserva.

Foram 25 anos de serviços prestados como policial militar em Califórnia, sempre

contribuiu para o bem estar e segurança deste município, atendendo as necessidades com

seriedade responsabilidade o qual os cidadãos merecem. Como policial foi palestrante em

nossas escolas, participou ativamente como presidente de APMF do colégio Talita

Bresolin, campanhas de trânsito, participou ativamente em projetos esportivos, como a

escola municipal de esportes, defendeu Califórnia como atleta, rege sua vida pelos

princípios religiosos, e sempre contribuindo e dedicando seu tempo a projetos que visam

a melhor qualidade de vida a nossa população.

                                  Ainda participou como diretor de esportes e secretario de esportes,

foi, por quatro anos, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e

adolescentes C.M.D.C.A, com mudanças significativas, como por exemplo a forma de

eleições para conselheiros tutelares, Presidente do Conselho de Segurança CONSEG

Califórnia Presidente do Conselho Tutelar por duas gestões. Coordenou com orgulho o

Centro de apoio a melhor idade. Também é importante destacar que participou ativamente

como membro de Conselhos Municipais de Califórnia. Foi apresentador de programa na

radio 87,9 Califórnia FM, hoje leva o nome de Califórnia através de seu Blog Primeira

mão.

          CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA
ESTADO DO PARANÁ

             RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208
E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com

                                       A história do Senhor Claudiney Cassins se confunde com a

história de Califórnia, pois sua vida se pautou em lutar não apenas por seus interesses

pessoais, mas também pela nossa cidade e por sua população, onde escolheu para viver

junto de seus grandes amigos e familiares. Ressalta-se ainda que sua dedicação não ficou

restrita aos limites de sua profissão de policial militar, pois sempre contribuiu para o bem

estar da coletividade Californiana, especialmente em  relação às entidades filantrópicas,

além de vários outros atos de generosidade e amor aos mais necessitados, tornando-se

assim, importante peça da história e progresso de Califórnia, razão pela qual reúne

motivos para ser agraciado com o Título de Cidadão Honorário do Município de

Califórnia.

Edifício da Câmara Municipal de Califórnia, em 09 de junho de 2017.

Artur Antonio de Oliveira Neto.
Vereador